
l.iE3 SCICN1IF!CO SFALE 
e';p.jnresse SEZIONI CLiSiCA 

STCA E SCIEZ U?AJE 
5 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 

i FEB ?fr 

'ìJ e 	

17 CAT.   (cL  79  FASC. 
Decreto Ministeriale n. 53 dei 31. 01.2018 

Anno scolastico 2017/2018 
Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio ordinari e sperimentali di istruzione secondaria 
di secondo grado: 

v' Individuazione delle materie oggetto della seconda prova scritta 
v' Scelta delle materie affidate ai commissari esterni delle relative commissioni 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, "Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 gennaio 2015, n.10, concernente il regolamento recante 
norme per lo svolgimento della seconda prova scritta degli esami di Stato conclusivi dei 
corsi di istruzione secondaria di secondo grado; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233, "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri. Delega al 
Governo per il coordinamento delle disposizioni in materia di funzioni e organizzazione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri"; 

VISTA la legge 10 dicembre 1997, n. 425, recante "Disposizioni per la riforma degli esami 
di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore" e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTI, in particolare, l'articolo 3, comma 3 e l'articolo 4, comma 1 della citata legge 10 
dicembre 1997, n. 425 secondo cui il Ministro della Pubblica Istruzione annualmente indica 
le materie che formano oggetto della seconda prova scritta negli esami di Stato conclusivi 
dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado e sceglie le materie da 
affidare ai commissari esterni delle commissioni; 

VISTI l'articolo 6, comma 5 del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 
87 e, in attuazione della predetta norma, il Protocollo di Intesa tra il Ministero 
dell'istruzione, Università e Ricerca e le Province Autonome di Trento e Bolzano di cui al 
Protocollo d'intesa in data 7 febbraio 2013, in base al quale la seconda prova scritta del 
corso annuale nel sistema di istruzione e formazione professionale nelle Province 
Autonome di Trento e Bolzano viene annualmente determinata dal Ministro dell'istruzione, 
Università e Ricerca su proposta delle predette Province Autonome e verte su discipline 
previste nelle aree di apprendimento, caratterizzanti io specifico corso annuale, che non 
sono state oggetto della prima prova scritta; che in attuazione dei Protocollo d'intesa 
suddetto, le commissioni di esame relative ai corso annuale sono nominate dalle Province 
Autonome di Trento e Bolzano; 

VISTA la nota prot.n. MAE0237451 del 2 dicembre 2016 del Direttore Generale per la 
Promozione dei Sistema Paese dei Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
internazionale, concernente la proposta di prevedere nei decreto dei Ministro 
dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca, relativo alla individuazione delle materie 
oggetto della seconda prova scritta negli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di 
istruzione secondaria di secondo grado e alla scelta delle materie affidate ai commissari 



esterni delle commissioni di esame, anche le materie oggetto della seconda prova scritta e 
affidate a commissario esterno nelle scuole italiane all'estero, in accordo con la relativa 
Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese del Ministero degli Affari Esteri 
e della Cooperazione internazionale; nonché la previsione che nelle scuole medesime è 
sempre affidata al commissario interno la lingua straniera che è veicolare nel Paese in cui 
ha sede la istituzione scolastica medesima; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 4, comma i della citata legge 10 dicembre 
1997, n.425, la commissione per gli esami di Stato è composta da non più di sei 
commissari; 

DECRETA 

Articolo I 

1. Per l'anno scolastico 2017/2018 le materie oggetto della seconda prova scritta negli 
esami di Stato conclusivi dei corsi di studio ordinari e sperimentali di istruzione secondaria 
di secondo grado e le materie affidate ai commissari esterni delle commissioni sono 
indicate nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 
2. Per l'anno scolastico 2017/2018, le materie oggetto della seconda prova scritta 
relativamente al corso annuale nel sistema di istruzione e formazione professionale nelle 
Province Autonome di Trento e Bolzano, di cui all'art.6, comma 5 del DPR 15 marzo 2010, 
n. 87 e al relativo Protocollo d'intesa in data 7 febbraio 2013, sono indicate nelle allegate 
tabelle. Parimenti, nelle tabelle allegate sono indicate anche le materie assegnate ai 
componenti esterni. 
3. Per l'anno scolastico 2017/2018, il comma i del presente articolo trova applicazione 
anche alle scuole italiane all'estero. In queste scuole è sempre affidata al commissario 
interno la lingua straniera che è veicolare nel Paese in cui ha sede l'istituzione scolastica. 
Fanno eccezione le scuole italiane all'estero dove è attivo il progetto ESABAC nonché 
I'ESABAC TECHNO. In tal caso, rispettivamente, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del 
D.M. n. 95 deIl'8 febbraio 2013 e dell'art.4, comma i del D.M. n.614 del 4 agosto 2016, è 
assicurata la presenza del commissario esterno competente per la materia di lingua e 
letteratura francese e del commissario per la disciplina di storia. 

IL MINISTRO 
Valeria Fedeli 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampo 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.Igs n. 39 del 1993) 



Allegato I 
Ls/,4ea ad" .Xi,ie. 

MATERIE DELL'ESAME DI STATO DEL SECONDO CICLO ANNO SCOLASTICO 2017/18 
LICEO - SETTORE SCIENTIFICO 

INDIRIZZO: L102 - SCIENTIFICO 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO SCIENTIFICO 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
- LINGUA E LETTERATURA ITALIANA (*) 1011 N239 - 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) MATEMATICA 1043 N557 A027 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1025 MOOL A024 
3) SCIENZE NATURALI (BIO. CHIM. SC.DELLA TERRA) 1048 N770 A050 

INDIRIZZO: LI03 - SCIENTIFICO - OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
- LINGUA E LETTERATURA ITALIANA () 1011 N474 - 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) MATEMATICA 1043 N559 A026 A027 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1025 MOOL A024 
3) SCIENZE NATURALI (BIO. CHIM. SC.DELLA TERRA) 1048 N916 A034 A050 

7 



Allegato I 

MATERIE DELL'ESAME DI STATO DEL SECONDO CICLO ANNO SCOLASTICO 2017118 
LICEO - SETTORE CLASSICO 

INDIRIZZO: LIOl - CLASSICO 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO CLASSICO 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
- LINGUA E LETTERATURA ITALIANA (*) 1011 N054 - 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) LINGUA E CULTURA GRECA 1016 N490 A013 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1025 MOOL A024 
3) SCIENZE NATURALI (BIO. CHIM. SC.DELLA TERRA) 1048 N770 A050 

INDIRIZZO: LIQ1 - LICEO CLASSICO INTERCULTURALE - QUADRIENNALE - MIPC16500D 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO CLASSICO 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
- LINGUA E LETTERATURA ITALIANA (*) 1011 N054 - 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) LINGUA E CULTURA GRECA 1016 N490 A013 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1 1026 MOOL A024 
3) SCIENZE NATURALI (BIO. CHIM. SC.DELLA TERRA) 1048 N770 A050 

2 



Allagato I 

11iLi(' tÌ1 	i/(K(()iC. 

MATERIE DELL'ESAME DI STATO DEL SECONDO CICLO ANNO SCOLASTICO 2017118 
LICEO - SETTORE SCIENZE UMANE 

INDIRIZZO: L11  - SCIENZE UMANE 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO DELLE SCIENZE UMANE 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
- LINGUA E LETTERATURA ITALIANA (*) 1011 N239 - 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
i) SCIENZE UMANE 1024 N670 A018 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1025 MOOL A024 
3) SCIENZE NATURALI (BIO. CHIM. SCDELLA TERRA) 1048 N770 A050 

INDIRIZZO: LI12 - SCIENZE UMANE - OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZIONE "ECONOMICO SOCIALE" 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
- LINGUA E LETTERATURA ITALIANA (*) 1011 N474 - 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) SCIENZE UMANE 1024 N670 A018 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) DIRITTO ED ECONOMIA POLITICA 1071 N156 A046 
3) LINGUA E CULTURA STRANIERA 2 1027 M011- A024 

28 



Allegato I 

'ujta- 

MATERIE DELL'ESAME DI STATO DEL SECONDO CICLO ANNO SCOLASTICO 2017/18 
LICEO - SETTORE ARTISTICO 

INDIRIZZO: LIA9 - DESIGN - ARTE DEI METALLI, DELL'OREFICERIA E DEL CORALLO 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO ARTISTICO INDIRIZZO "DESIGN" 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) LINGUA E LETTERATURA ITALIANA (*) 1011 N474 A011 A012 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: 	 INSEGN. 	 NOMINA 
	

CLASSI DI CONCORSO 
- DISCIP. PROGET.LI  DESIGN (MET., OREF. E CORALLO) 

	
N603 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1025 MOOL A024 
3) MATEMATICA 1043 N854 A027 

INDIRIZZO: LIB9 - DESIGN - ARTE DELL'ARREDAMENTO E DEL LEGNO 

TITOLO DI STUDIO: DIPLOMA DI LICEO ARTISTICO INDIRIZZO "DESIGN" 

PRIMA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO ESTERNO: INSEGN NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
1) LINGUA E LETTERATURA ITALIANA(*) 1011 N474 A011 A012 

SECONDA PROVA SCRITTA AFFIDATA AL COMMISSARIO INTERNO: 	 INSEGN. 	 NOMINA 
	

CLASSI DI CONCORSO 
- DISCIPLINE PROGETTUALI DESIGN (ARRED. E LEGNO) 

	
N596 

ALTRE MATERIE AFFIDATE Al COMMISSARI ESTERNI: INSEGN. NOMINA CLASSI DI CONCORSO 
2) LINGUA E CULTURA STRANIERA 1025 MOOL A024 
3) MATEMATICA 1043 N854 A027 

23 


